Права врз основа на преостаната работнаспособност
Согласно Законот за пензиско и инвалидско осигурување, осигурениците кај кои постои преостаната работна способност имаат право на: работа со скратено работно време, распоредување, односно вработување на друга соодветна работа и преквалификација или доквалификација. Осигурениците со преостаната работна способност имаат право на паричен надоместок.

Бројот на лицата кои примаат паричен надоместок од Фондот (состојба 31.12.2004 година) изнесува 2.063 лица, и тоа:
􀂄􀂄 196 лица за чекање на преквалификација или доквалификација;

􀂄􀂄 984 лица за чекање на распоредување на соодветна работа;

􀂄􀂄 130 лица поради работа со скратено работно време;

􀂄􀂄 265 лица поради помала плата на друго работно место, и

􀂄􀂄 488 инвалидни лица од претпријатија-загубари кои примаат паричен надоместок 20% од просечната плата, на товар на средствата на Фондот.
Паричните надоместоци за преостаната работна способност, кои се остваруваат по 1994 година, се исплатуваат од средствата на работодавецот.

